
Komentář 
Zahraniční obchod  – červenec 2020 

7. září 2020 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 
 

 
 

 
 

 
 
 

Zahraniční obchod zaznamenal další zlepšení 

Podle předběžných údajů skončila v červenci bilance zahraničního obchodu 
se zbožím v běžných cenách přebytkem 13,4 mld. Kč. Po sezónním očištění se 
jedná o 22 mld. Kč.  Výsledné saldo je nižší než jsme očekávali. Současně byla revidována 
celoroční bilance za rok 2019 o +2,1 %. Pro letošní červen došlo k revizi na 35,2 mld. Kč 
z původně avizovaných 34,1 mld. Kč. Tahounem červencového pozitivního salda 
zahraničního obchodu byl růst přebytku bilance motorových vozidel o 6,1 
mld. Kč. Deficit bilance s ropou a zemním plynem byl o 4,7 mld. Kč pod hodnotou ze 
stejného období minulého roku. Za tím stál efekt kombinace nižších cen na světových trzích 
a nižšího dovezeného množství. Příznivě se na výsledku podílel také růst salda bilance strojů 
a zařízení o 2,7 mld. Kč. a ostatních dopravních prostředků o 1,9 mld. Kč. 

Nepříznivý vliv na celkový výsledek měl především meziroční schodek salda s počítači, 
elektronickými a optickými přístroji o 3,1 mld. Kč. V minulém období zaznamenala bilance 
ve zmíněných položkách pokles o 7,5 mld. Kč. 

Obchodní bilance 

  Aktuální Předchozí RB Trh 

v mld. Kč 13,4 35,2 24,9 5,7 

Zdroj: Raiffeisenbank, Bloomberg, ČS 

Oproti červnu se mírně snížil (cca o 15 mld. Kč) sezónně neočištěný vývoz. To 
je v souladu se zpomalením ekonomického zotavování u českých obchodních partnerů. 
Například v Německu, které je pro český export stěžejní, rostla průmyslová výroba i tovární 
objednávky v červenci méně, než se očekávalo. To bylo způsobeno především nižší expanzí 
ve výrobních statcích a spotřebitelských produktech. To vede k odkládání plánovaných 
investic a tudíž i importů. Nicméně po sezónním očištění zaznamenal vývoz meziměsíční 
zvýšení o 4,9 %.  

Naopak dovoz zaznamenal v červenci oproti červnu mírné zvýšení o 
přibližně 6 mld. Kč, po sezónním očištění o 5,8 %. Tomu napomohla lepšící se 
domácí spotřebitelská poptávka. Maloobchodní tržby v červenci pozitivně překvapily, když 
vzrostly (vyjma prodeje automobilů) meziměsíčně o 3 %. Nárůst spotřeby se tak patrně 
projevil i ve vyšší poptávce po zahraničních produktech. Na druhé straně je investiční aktivita 
v tuzemsku slabá, což má tlumící efekt na objem dovozů. Právě investice bývají náročné na 
dovozy.  

Z teritoriálního pohledu dosáhl v červenci vývoz z Česka do Ruska letošní 
rekordní hodnoty. K zemím, kde český export posílil, patří ještě Slovensko, Polsko, Velká 
Británie, Itálie a Rumunsko. Oslabení zaznamenal naopak vývoz do Německa. 

 

 

-120

-60

0

60

120

180

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

2017 2018 2019 2020

Obchodní bilance (v mld. Kč)

12-měsíční suma (p.s.)

Obchodní bilance

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

2017 2018 2019 2020

Vývoz (v % r/r) Dovoz (v % r/r)

Zahraniční obchod

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

Výkonnost vývozu a dovozu

Autor: David Vagenknecht, analytik 
E-mail: david.vagenknecht@rb.cz  
Tel.: +420 603 808 089 
Editor: Vít Hradil, analytik 
 
 
 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf

